Datum sub sigillo meo consueto die nono mensis aprilis anno etc.37.

Bernhardus Schmuckhner
parrochus ecclesie Floß

Eciam adhortor ut quilibet cathedralicu secum adportet, ne poenam excommunicationis incureat.

Quilibet obligatur nuncio 6 d

Wolffgangus Wisent parrochus in Lenerßrit subscrispit.

Thomas Pruedrer plebanus in Wilchenriet subscrispit.

Leonhardus Tanntzer rector ecclesie Pontis Bohemorum manus propria.

Conradus Tapper plebanus Tenesperg subscrispit.

Lindt Georgius Stepeck plebanus ibidem Waydhaus et Mospach.

Matheus Holzbrobst plebanus in Eßlorn ibidem [et] Walthasar Rab in Schonsee.

⁷ covent = (cofent) dünnbier, klosterbier. Jacob Grimm und Wilhelm Grimm, Deutsches Wörterbuch, Leipzig 1860, 2. Bd., S. 629.

⁸ späterer Außenvermerk.

Joannes Hacher in Viechtach provisor quia oportet me in consistorio ad feriam sextam Ratisbone comparere sub pena. Georgius Preuber plebanus in Teynitz, peto humiliiter me habere excusatum quia minime ambulare valeo.

Benedictus Schmeyßer in Murach nescio quid oportet seipsum expulgarere ad feriam sextam proximam venturam Ratispone et dominus camerarius noster [Conradus] [Lustreucher] propterea peto me habere excusatum.

Johannes Stigler in Dieterskirchen subscrispsit. Erardus Czwider in Winclarn.

Anno etc. XXXVII die martis XVII aprilis dominus decanus personaliter hic constitutus constituit per reverendum et vicarium pro se decano et omnibus confratribus eorum obedientibus illis qui vocati ad capitulum comparuerunt quam aliis qui adhuc requiruntur an ratificant.

Koeblitz 3 ♂

Liendl 3 ♂

Pugerßrewtt 3 ♂

Kolberg 3 ♂

Lenerßriedt [II d] duos annos 6 ♂

Pugerßrewtt 3 ♂

Wilchenriedt 3 ♂

Micheldorf 3 ♂

Wincklorn 6 ♂ duos annos

Altenstat prope Novoforo 3 ♂

Eslarn 3 ♂

De illis signatis percepi ego Erasmus Gamß notarius vicariatus XIII ♂ denario-
rum de Cathedratico anni etc. 36 et partim nempe de duobus de anno 35. Datum die
XVII aprilis anno 1537. Persolvi in concione Jubilate.

3. Dekanat Eger

Reverendissimus in christo patri ac domino domino Johanni dei et apostolice sedis
gracia administratori ecclesie Ratisponensis comitipaletino rehem et Bavarie duci et
illusterrimo cum subiectione humilima.

Humilime submissionis reverenciam cum parendi promtitudine reverendissimo in
christo pater princepsque illustrissime secundum transmissum mandatum litterario
scripto nobis factum accersitis his, quos mandati conternebat tenor. Ast undequaque
cum eisdem maturo habito tractatu super rectis articulis in literis vestre reverendissime
dominationis contentis unanimi voto deuentum est sentenciam. Nos quam tenemur
tam debitam quam devotam (sancte sedi apostolice prelatisque ceteris a prefata sede
nobis provide prestitis) cum fidem tum obedienciam una cum subscriptione necnon
plenario consensu omnium per vestre reverendissime paternitatis consiliarios metro-
politicum ve conventum ventilandorum pro unsiversalis sancte matris ecclesie refor-
matione, tam in capitibus quam membris necessario usquequaque in generali concilio
fienda presenti protestamur scripta, absque alicuius singularis articuli expressione, ex
quo huius ecclesie egrane officiantes fuerimus per spectabilem magistratum huiusc
opidi Egrani possetenus a luderana lue defensati ac contutati verum circa iacentium
ecclesiarum parrochi haud parum illorum luporum in suum gregem ruentium sunt
insultibus melestatei ceu et diversis aliis alemonie partibus heu experientia didicimus
magistra in frunite presumptis nec quispiam (nisi mentis inops) ignorare queat, quod
cunctis in propatulo constat, cuius revera concilii diu anxie expectati et modo nostro

evo auspice deo indicti ast proclamati deus optimus maximus principium cum progressu necnon et finem secundis dignetur successibus suo gratioso promovere respectu, cuius denique protectioni et gracie vestra sit reverendissima paternitas affectuosius commendatam nostrisque sigillis tergo[temis] super impressis. Actum in oppido Egrano nono die aprilis anno salutis etc. quingentesimotricesimo septimo per

Vestre Reverendissime paternitatis
humiles ac deditos subditos

Commendatorem et rectorem
ecclesie Egrane decanum eiusdem
districtus etc.

4. Dekanat Amberg

Ex quo dominus noster reverendissimus generale mandatum ad capitalum nostrum Ambergense misit, convocati sunt omnes huius decanatus ecclesiae rectores ad feriam quintam post Jubilate, ubi pene omnes solita ut decet obedientia comparuerunt. Et imprimis conquesti sunt non parum quia tam subito et quasi ex abrupto ad predictum domini nostri reverendissimi mandatum respondere deberent. Quorum plerique mandatum ipsum non viderunt, cum non fuerint presentes, quando tabellarius adfuit, sed ex [vernaculis]^a mulieribus atque rusticis certiores de predicta convocatione fuerint facti, alii tam repentinam etiam nuntii abitionem causantes valorem huiusmodi mandati minimis legere atque intelligere simul etiam memorie commendare potuerunt. Nihilominus tamen responsum est ab omnibus et singulis, se velle propter obedientes et consentientes e contra domino reverendissimo quemadmodum eciam hactenus fecerunt et in futurum facere pretendunt atque volunt, et usque in finem se perseveraturos promittunt, et ne latum quidem digitum ab ecclesia sanctorum quam patrum constitutionibus discessuros.

1 De consilio domino reverendissimo a simplicitate eorum ad futuram Saltzburge synodum celebrandam dando, aiunt se esse ad negotium tam sublime et satis arduum insufficienes, indoctos atque inexpertos, sed huiusmodi negotium committunt domino reverendissimo, qui in promptu habet a dignitatibus a consiliis et officiis docatos atque expertos viros, qui iura et consuetudines ecclesiasticas vel ex sanctorum patrum scriptis satis superque didicere posseque eos comuni adagio notari sus mineravam docere intendit etc.

2 De gravaminibus autem indicandis dicunt rem esse satis odiosam, quorum hoc tempore absequium amicos et veritas odium parit, nec latere dominum reverendissimum quantus et qualis sit omne ecclesiasticorum sacramentorum contemptus odium laicorum in clerum adeo quod etiam judeis Christus interemper pluris existimetur, quam catholicus sacerdos quantumvis integritate vite morumque probitate perspicuus, nam laici ad sacramentorum communionem pro hoc tempore neque Christi verbis sanctorumque apostolicorum scriptis minime invitori possunt neque volunt actumque pene foret de sacramentorum communione si a seculari potestate non cogerentur. In proposito tandem e contra qua liberalitate atque benevolencia decime, redditus, census, oblationes, reliquaque iura a laicis ecclesiasticis personis reddentur, quorum nihil ex conscientia, sed terrore potestatis secularis prestare solent. Nam nihil

^a teilweise zerstört.

magis ambient quam ecclesiastica bona ad seipso trahenda, sive hoc fiat per phas sive per nephias [...] ^b exploratumque habere dominum reverendissimum rem aliter sese non habere. Accedit ad hec non vulgare ex Ratisponensi reformatione gravamen in non solvendis remedii non servandis septimis atque tricesimis, quorum etiam num in solvendis consuetis taxis solitisque iuribus nulla sit remissio. Rogant itaque reverendissimam eius paternitatem clerum reverendissime sua paternitati subiectum velle habere commendatum.

3 De abusibus vero in ecclesia catholica subortis extirpandis autem eorum vires in hac parte omnino deficere, sed pro eorum ingenii, parvitatis atque simplicitate bene visum ipsis esse, si sanctorum patrum concilia, canones atque decreta et precipue ea, que vitam et honestatem clericorum respiciunt, servarentur.

Nam hoc pacto facile fieri posse, ut mitius cum clero non solum a laicis, sed etiam ab hereticis, quorum ora latrantia clauderentur, ageretur. Postremo vero prefatum capitulum Ambergense nihil usque adeo expostulat quam statuta sinodalia huius laudissime Ratisponensis diocesis servari, donec aliud in generali sinodo fuerit determinatum atque conclusum.

4 Quod dominus reverendissimus potestatem alium substituendi, si in omnem eventum sua reverendissima potestas personaliter comparere non posset e[odem]; agunt ecclesiarum decanatus Ambergensis rectores domino reverendissimo non mediocres graciarum actiones, quorum omnes laudabile r s p institutum commandant; quia in tanta clericorum penuria omnes ecclesiarum pastores plus [e]quo, non solum ecclesiasticis sed etiam domesticis curis sint onerati, supplicant igitur eius reverendissime paternitatem devotuis, quo clericos reverendissime s p subiectos, ut pauperes et a laicis, qui semper clericis extiterunt, oppido [o]ffensi, velit etiam in sumptibus fortassis exponendis habere ex Christiano corde animoque catholico commendatos. Quemadmodum eius reverendissime paternitatis Christianiss[imi] atque catholiciss[imi] principes hactenus fecerunt, insuper subiicientes se reverendissime paternitatis sua pro eorum posse atque nosse obtemperatueros.

5. Dekanat Cham

Hochwirdiger durchleuchtiger hochgeborner genediger furst und herr, e f g als ordinarius haben unns decano zw Khamb unnd dezselben decanats gemeiner briesterschafften schrist zuhaltens furgenomens gemainen cristlichen concilien halben nedigklich auß väterlicher lieb deshalbenn anzaigen, ermanen unnd requisition aller notturfft thun lassen, unndern andern sunderlich auch auß genedigem genaigtem wil len inverleiben bemelden, was wir fur aggravamina oder beschwerde hetten und habenn möchten, die selben in schrifften begreffen, daneben endecken g f und herr, wann wir arme briesterschafft unnsr obligennt beschwärde unnd ein jeder sunderlich die seinen allain wares grundts und guttes glaubens furzaigen solte, würde e f g nit allain darob verwundern genediges mitleiden, sunder auch der lennge verhör beschwärde haben, wie dem geben wir arme briester der selben e f g ganztwillige unntärtige caplen diemutigklich zuvernemen.